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wersja prosta

Przyjrzy się uważnie wzorom,  a następnie ułóż samodzielnie obrazki. 

Figury możesz obracać w dowolny sposób, ale nie wolno ich układać na 

sobie. Musisz wykorzystać wszystkie 7 elementów.

wersja średnio-trudna

Korzystając z podpowiedzi, dopasuj pozostałe elementy. 

wersja trudna
Ułóż samodzielnie poniższe wzory. 

Jak s ię bawić?

wersja kreatywna

Twórz własne wzory. Pamiętaj aby wykorzystać wszystkie 7 

elementów układanki.       Dobrej zabawy!!!
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W NUMERZE:

BŁOGOSŁAWIONA
ANNA EMMERICH
WIZJE. Anna od najmłodszych lat odznaczała 
się wielką pobożnością. Miała wizje, których 
nie uważała za nic nadzwyczajnego. Myślała, 
że u innych dzieci też tak jest.

OPASKA NA GŁOWIE. Kiedy miała 24 lata, 
ukazał jej się Jezus niosący dwa wieńce. Jeden był 
zrobiony z kwiatów, a drugi z cierni. Wtedy na jej 
głowie pojawiły się bolesne, krwawiące rany, 
które zaczęła ukrywać, nosząc opaskę.

KONTEMPLACJA MĘKI PAŃSKIEJ.  
Anna poprzez wizje poznała wiele wydarzeń 
z życia Jezusa. Jej przyjaciel przez 5 lat spisywał 
szczegóły. Zostały one opublikowane po jej 
śmierci w 1833 roku. Na ich podstawie powstał 
film Pasja w reżyserii Mela Gibsona.

Ś W I Ę T Y  M I E S I Ą C A

s. 4-5
SAKRAMENTY
KOMUNIA 
ŚWIĘTA

s. 28
KOMIKS
METAMORFOZA
FRANKA

s. 18-19
LUDZKIE CIAŁO
UGRYZIENIE

 s. 8-9
WAŻNE ŚWIĘTO
OFIAROWANIE 
PAŃSKIE

Kiedy znów nadchodzi zima,
gdy śnieg pada i mróz trzyma,
to jest czas dla nart i sanek,

i herbaty  liżanek.
Każdy marzy, by na stoku,
chociaż jeden raz do roku, 

szybko w śniegu poszusować
i zabawy nie żałować.

Tym, co spędzą ferie w domu, 
powiem całkiem po kryjomu,
że nie trzeba jechać w góry,
by pozjeżdżać na pazury.U nas górkę osiedlową 

zmieniliśmy w slalomową.
Jest atrakcją dla narciarzy – 
jeżdżą młodzi, jeżdżą starzy!

To zabawa odjazdowa!
Gra się toczy wciąż od nowa.
Tylko żal, że w dalszym ciągu 

nie zrobiono tu wyciągu.

Czy to wszystko? Nie ma mowy!

Dalej jest tor saneczkowy.

Wszystkie dzieci tu zjeżdżają,

wielką radość z tego mają!!! 

Edyta Pawlak-Sikora
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Drodzy Czytelnicy! 
Bardzo Was zachęcamy do uważnego czytania 
artykułów zamieszczanych w miesięczniku.  
W ten sposób poszerzacie swoje wiadomości, 
rozwijacie wyobraźnię i wrażliwość, a także uczycie się 
logicznego myślenia. 
Dołączony do lutowego miesięcznika TANGRAM,  
to doskonała zabawka logiczna :). Zarówno indywidualne 
jak i zespołowe układanie różnych figur będzie służyło 
rozwojowi Waszej wyobraźni. 

				                 Redakcja
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SAKRAMENTY – TAJEMNICZE ZNAKI

Pierwsza  
komunia święta

Przez wiele wieków 
komunii świętej udzielano 
niemowlętom zaraz 
po chrzcie. Ksiądz 
podawał im okruszynę 
chleba, czyli mały 
kawałeczek Ciała Pana 
Jezusa, a także, 
za pomocą listka 
z drzewa, kroplę wina 
z kielicha, czyli odrobinę 
Krwi Pana Jezusa.

HOSTIA – wy-
glądający jak 
opłatek cienki 
okrągły chleb 
zrobiony 

Co to jest pierwsza komunia
Dzień pierwszej komunii jest bardzo ważnym wydarzeniem 
w  życiu dziecka. Nie tylko dlatego, że  wtedy jest uroczysty 
obiad i prezenty. Wielu z Was być może niecierpliwi się i pyta 
rodziców, kiedy wreszcie będziecie mogli tak jak oni przyjąć 
od księdza ten „biały opłatek”. Wiecie, że dzięki temu opłat-
kowi Pan Jezus wejdzie do  Waszego serduszka, aby w  nim 
przebywać i  aby Was uświęcać. Musicie jednak poczekać 
jeszcze trochę, bo trzeba mieć ok. 7 lat, żeby przyjąć pierw-
szą komunię. To oczekiwanie jest potrzebne, żeby zrozumieć, 
że to nie jest zwykły opłatek, podobny do tego na Wigilii. 

Komunia święta nie ma smaku ciała, czyli mięsa, ale smak 
chleba. Pan Jezus chciał, żebyśmy pamiętali, że On chce przy-
chodzić do nas w sposób zwyczajny i bardzo prosty. Tak jak 
codziennie jemy chleb, żeby żyć i rosnąć, tak samo codzien-
nie, a  przynajmniej często, powinniśmy przyjmować komu-
nię świętą, żeby wzrastało w nas życie Boże. Tylko tak dosta-
niemy się do nieba, bo będzie nam łatwiej żyć blisko Pana 
Jezusa, a i On będzie nas przemieniał, tak jak w sposób nie-
widzialny zmienia hostię (chleb) w Swoje Ciało i wino (w kie-
lichu) w Swoją Krew.

z mąki i wody. 
Jest duża i zazwyczaj  

przeznaczona dla księdza. 
We mszy świętej staje się  
Ciałem Pana Jezusa.

KOMUNIKANT – mniejsza wer-
sja hostii, żeby łatwiej było 
podać każdemu kawałek 

”chleba” w czasie komunii 
świętej.

 
KIELICH – zazwyczaj 
złote naczynie, w któ-
rym znajduje się odrobi-

na wina i kilka kropli 
wody. W czasie mszy świętej 

to wino z wodą staje się 
Krwią Pana Jezusa.

Na liście siedmiu sakramentów na trzecim miej-
scu wymieniona jest eucharystia. To jedna z nazw 
najważniejszego sakramentu, który od  wieków 
jest celebrowany codziennie w  każdym koście-
le. Zwyczajnie nazywamy go mszą świętą. O niej 
będziemy mówić w następnych numerach. Dziś 
jednak chciałbym zatrzymać się przy pierwszej 
komunii świętej, bo msza święta jest między in-
nymi po  to, żeby ludzie mogli przyjmować ko-
munię. To bardzo ważny dar, który zostawił nam 
Pan Jezus. 

Dlaczego chleb i wino to Ciało i Krew 
W  czasie Ostatniej Wieczerzy Pan Jezus łamał chleb i  dawał 
go  apostołom, mówiąc, że  to  jest Jego Ciało. Potem poda-
wał im kielich z winem, mówiąc, że to  jest Jego Krew. Wte-
dy apostołowie nie rozumieli tego gestu. Dopiero po śmierci 
Pana Jezusa na Krzyżu i po  Jego Zmartwychwstaniu, czyli po-
wrocie do życia, zrozumieli wszystko. Wiedzieli, że Jezus umarł 
za wszystkich ludzi na krzyżu, czyli oddał swoje ciało i  swoją 
krew, żeby Bóg Ojciec pozwolił ludziom na nowo wejść do nie-
ba. Jezus umarł za nasze grzechy. Szanuje także naszą wolność 
wyboru i dlatego postanowił, że zostawi nam decyzję, czy chce-
my skorzystać z tego Jego daru, czy też nie. Czy chcemy pójść 
do nieba, czy nie. A ci, którzy chcą iść do nieba, powinni jak 
najczęściej przyjmować komunię świętą. Pan Jezus powiedział:

Jeżeli nie będziecie spożywali Ciała Syna Człowieczego 
i nie będziecie pili Krwi Jego, nie będziecie mieli życia 
w sobie. Kto spożywa moje Ciało i pije moją Krew, ma 
życie wieczne, a  Ja go wskrzeszę w dniu ostatecznym. 
Ciało moje jest prawdziwym pokarmem, a Krew moja 
jest prawdziwym napojem (J 6,53b-55).
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Odpowiedź wpisz do kuponu na s. 26.
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G dy  przebywał w Galilei nad      , 

przychodziło do niego coraz więcej , którzy 

chcieli słuchać Jego nauczania. Gdy zebrał się spory tłum, 

wsiadł do  i poprosił go, aby trochę odpły-

nął od , a następnie zaczął nauczać. Po dłuższej 

chwili, gdy  zakończył nauczanie, polecił

wypłynąć na głębię i zarzucić .    się trochę 

wzbraniał, bo przez całą         ze wspólnikami próbował 

ODP. 1: 

1. KRZYŻÓWKA
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Nauczanie z łodzi  
i obfity połów

IV niedziela zwykła

3.02.2019
Łk 4,21-30

Jezus w Nazarecie

1

2

3

4

5

6

7

8

9

 Łk 5,1-11

KALENDARZ LITURGICZNY:
2.02	 Ofiarowanie Pańskie, Matki Bożej Gromnicznej

5.02	 wspomnienie św. Agaty, dziewicy i męczennicy,  
	 poświęcenie chleba i soli

11.02	 Najświętszej Maryi z Lourdes  
	 – Światowy Dzień Chorych

14.02	 Świętych Cyryla i Metodego, patronów Europy

1.	 Gdy się go spala, daje ciepło. 
2.	 Zapala się ją jako symbol pamięci i ofiary.
3.	 Zabrakło go w Kanie Galilejskiej.

Pan Jezus

VI niedziela zwykła

17.02.2019
Łk 6,17-26

Napływ tłumów 
 i Błogosławieństwa

VII niedziela zwykła

24.02.2019
Łk 6,27-38

Miłość nieprzyjaciół

V niedziela zwykła

10.02.2019
Łk 5,1-11

Nauczanie z łodzi  
i obfity połów

Rozwiąż krzyżówkę, a poznasz nazwę 
jeziora, nad którym Jezus nauczał.

łowić , ale bezskutecznie. Widząc jednak, z jaką mocą 

nauczał, powiedział: Mistrzu, na Twoje słowo zarzucę . 

Jak wielkie było zdziwienie , gdy po chwili cała                  

napełniła się  . Było ich tak wiele, że  w obawie, 

aby nie podarły się , poprosił o pomoc rybaków z innej

           . Wtedy powiedział do : Odtąd 

 będziesz łowił. Chodź ze mną i nauczaj o królestwie Bożym.
jezioro

Piotr

łódź Piotra

4.	 Inaczej: biały puch.
5.	 Woła do kościoła.
6.	 Może być w parku i w kościele. 
7.	 Pomagają w śpiewie. 
8.	 Codziennie na stole. 
9.	 Umieszczana jest w monstrancji. 

6
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OFIAROWANIE PAŃSKIE
MATKI BOŻEJ GROMNICZNEJ

W tym dniu wspominamy, jak Maryja 
i Józef przynieśli maleńkiego Jezusa 

do Świątyni Jerozolimskiej, aby Go ofiarować 
Bogu. Było to, jak nakazywało prawo 
żydowskie, 40 dnia po Jego narodzinach. 
Ten zwyczaj ofiarowania pierwszego syna 
był podziękowaniem Bogu za cud ocalenia 
pierworodnych synów Izraela w czasach 
niewoli egipskiej. 

Na ołtarzu ofiarnym bogatsi rodzice składali 
baranka, a mniej zamożni parę gołębi lub 
synogarlic.

ZADANIE 2. 
Podaj imiona staruszków, których spotkali 
Maryja i Józef przy ofiarowaniu Pana Jezusa 
w Świątyni Jerozolimskiej.

Odpowiedź przepisz do kuponu na s. 26.

ODP. 2: i

Nazwa „gromnica”  
pochodzi od słowa GROM, 

czyli piorun.

WAŻNE ŚWIĘTO

W Kościele polskim Ofiarowanie Pańskie 
nazywamy Świętem Matki Bożej Gromnicznej. 
W tym dniu podczas mszy świętej  
święcone są specjalne świece – gromnice. 

Od najdawniejszych czasów wierzono, 
że chronią one domostwa od piorunów, 
pożarów, a nawet od wilków.  
Często zapalano je w oknach domów,  
zwłaszcza w czasie burzy.

98



PRZYPADKI MICHAŁA – OPOWIADANIE

Kajet
Cześć, mam na imię Michał i dziś opowiem wam, dlaczego wychowawczyni porówna-
ła zachowanie Tomka do nielitościwego dłużnika. Zaczęło się od tego, że Marek dla 
kawału namalował sobie mazakiem wąsa. Klasa wybuchnęła śmiechem. Pani Mira 
długo prosiła o spokój, a kiedy nas w końcu uciszyła, dostaliśmy dodatkowe zadanie.

– Zrobicie je w zeszytach. Zbierze je i przyniesie mi Tomek, bo śmiał się najgłośniej – 
zarządziła nauczycielka.

Po lekcjach Tomek wyszedł przed szkołę ze stertą zeszytów. Rozglądał się za jakimś 
kolegą. Zobaczył Franka i  kazał mu popilnować zeszytów przez 10 minut. Dodał, 
że jeśli do tego czasu nie wróci, to Franek ma je zanieść pani Mirze. Franek chciał grać 
w piłkę, ale Tomek wcisnął mu zeszyty do plecaka, a potem pobiegł ulicą. Ja  i Staś 
zaciekawieni ruszyliśmy za Tomkiem. Doszliśmy do mostka, gdzie zniknął nam z oczu. 
Nie wiedzieliśmy, czy poszedł w prawo, czy w lewo, więc zostaliśmy przy rzeczce. Urzą-
dziliśmy sobie zawody w puszczaniu patyków z nurtem wody, a potem zabraliśmy się 
za budowanie tamy.

– Co robicie? – usłyszeliśmy za plecami głos Tomka.

– Budujemy tamę – wyjaśniłem.

– Nieźle chlapało, gdy wrzucaliśmy głazy do wody – pochwalił się Staś.

– Ale fajnie! Pomogę wam – stwierdził Tomek.

– Co to? – zapytałem, wskazując żółty zeszyt w jego ręce.

– Pobiegłem po niego do domu. Zapomniałem go dzisiaj zabrać do szkoły, a przecież 
muszę dać pani Mirze wszystkie zeszyty – wyjaśnił Tomek i położył zeszyt na brzegu.

I  tak we  trzech budowaliśmy tamę. Na środek rzeczki rzucaliśmy duże 
kamienie, pozbieraliśmy też mniejsze i  umieściliśmy je  na  głazach. 
Na koniec wyrwaliśmy kępy trawy z korzeniami, by uszczelnić tamę. 
Wtedy Staś przewrócił się i  wylądował w  wodzie. Wyciągnąłem 
do niego pomocną dłoń. Złapał ją, ale pociągnął mnie w dół i też 
wpadłem do rzeki. Śmialiśmy się, a potem ochlapaliśmy Tomka. 
Woda chyba otrzeźwiła mu umysł, bo stuknął się w czoło i powie-
dział: – Rany! Zeszyty dla pani Miry – po czym złapał swój kajet 

i pognał do szkoły. Ja i Staś wygramoliliśmy się z wody. Zabraliśmy 
plecaki i  pobiegliśmy do  domów, bo  byliśmy przemoczeni i  było 

nam zimno.

Tomek wrócił do szkoły, ale nie znalazł ani Franka, ani zeszy-
tów. Ze strachem wszedł do pokoju nauczycielskiego z jed-

nym tylko zeszytem, do  tego mokrym. Pani Mira 

była bardzo niezadowolona, bo czekała na niego już od dwóch 
godzin. Chłopak gęsto się tłumaczył z  perypetii, jakie go  spot-
kały. Pani Mira doceniła jego szczerość, napomniała go tylko 
i pozwoliła iść do domu.

Następnego dnia Tomek wyczekiwał Franka przed 
szkołą. Kiedy tylko go zobaczył, rzucił się na niego. Szar-
pał go za bluzę i ciągnął za plecak. Franek, ze szklistymi 
oczami, wyciągnął z  plecaka zeszyty. Wyjaśnił, że  chciał 
je  oddać pani Mirze, ale grał w  piłkę, a  potem zapomniał. 
Tłumaczenia nie zrobiły wrażenia na Tomku, bo nadal sztur-
chał go i popychał. Na szczęście na podwórku pojawiła się pani 
Mira, która z okna widziała całe zajście.

– Tomku, jesteś jak nielitościwy dłużnik z  przypowieści. Ja  ci 
darowałam karę, więc i ty powinieneś darować Frankowi. Two-
je przewinienie było większe, a uszło ci na sucho, dlaczego więc 
czepiasz się kolegi o  drobnostkę? Ja  byłam dla ciebie litości-
wa, to  i  ty powinieneś być litościwy dla Franka. Skoro jednak 
nie potrafiłeś zachować się właściwie, dostaniesz karę. Przeczy-
tasz przypowieść o  nielitościwym dłużniku i  opowiesz ją  jutro klasie, 
a ja ocenię, czy zrozumiałeś jej sens.

Po  lekcjach cała nasza paczka spotkała się na  placu zabaw. Tomek 
miał kwaśną minę, i  to  nie z  powodu żelków cytrynowych, który-
mi poczęstowała go  Hanka. Przerażało go  jutrzejsze wystąpienie. 
Zuzia znalazła w  telefonie przypowieść, odczytała mu ją  na  głos 
i wyjaśniła. 

– Zrozumiałeś? – zapytała.

– Nie rób drugiemu, co tobie niemiłe? – niepewnie bąkał Tomek.

– Właśnie. Chciałbyś, żeby pani Mira szarpała cię za bluzę? – 
zapytała Zuzia.

– Nigdy w życiu – obruszył się Tomek.

– A ty zrobiłeś to Frankowi – przypomniała Hanka.

– Teraz rozumiem – przyznał zawstydzony Tomek.

Następnego dnia klasa wysłuchała opowieści Tomka. Pani Mira rozda-
ła zeszyty i okazało się, że nikt nie otrzymał jedynki, choć jedna osoba 
nie odrobiła zadania. Czy zgadniesz, kto to był? Te
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OPOWIADANIE

W ten lutowy dzień Akwarelka, Pędzelek i przyjaciele pokazują, 

co ciekawego można zrobić w wolnym czasie. Poproś rodziców 

lub rodzeństwo o pomoc i do dzieła! Owocnego tworzenia!

1.	 Na kartce z bloku technicznego 
napisz wiadomość, którą 
chcesz umieścić na zdrapce. 
Możesz też ją narysować.

1. Na gąbkę nałóż pędzlem trochę farby.

2. Namocz palce w farbie 
nałożonej na gąbkę, a następnie…

4. Gdy farba wyschnie, przyjrzyj się jej. 
	 Za pomocą flamastrów dorysuj wymyślone 

przez siebie elementy, tak aby plama 
zmieniła się w ciekawy obrazek.

3. …odbij palec na kartce. Zamiast palca 
możesz też odbić dłoń lub stopę.

Laurka-zdrapka może być wspaniałym pomysłem na prezent urodzinowy 
lub poprawę humoru w zimowe dni.

FARBKI   PSOCĄ
P R Z Y G O T U J : •	 gąbkę do mycia naczyń•	 farby plakatowe•	 blok techniczny•	 pędzel i flamastry

P R Z Y G O T U J : 

•	 blok techniczny

•	 przezroczystą taśmę 

klejącą

•	 farbę akrylową

•	 pędzel, kredki lub 

flamastry

2.	 Cały rysunek zaklej 
przezroczystą taśmą klejącą.

3.	 Na taśmę nałóż pędzelkiem farbę akrylową, 
tak aby nie było widać rysunku. Pozostaw 
do wyschnięcia.

4.	 Warstwę farby należy zdrapać monetą.

TAŚMA BASIA 
ROBI ZDRAPKĘ
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Co się tam dzieje?

LUDZKIE CIAŁO
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UGRYZIENIE

PIERWSZA POMOC

Ugryzienia to rany zadane przez zwierzęta. Nie wolno 
dotykać obcych zwierząt, a w szczególności przeszkadzać 
im w spaniu czy jedzeniu. Zwierzę nie potrafi powiedzieć: 
„Nie przeszkadzaj mi”, lecz w odpowiedzi na zaczepki 
gryzie.

Zęby psa, kota, 
chomika itp. 
są ostre.

Zęby wbite w ciało 
rozrywają mięśnie 
oraz naczynia 
krwionośne. 
Pojawia się 
krwawienie.

•	 Żółta obroża lub wstążka przy smyczy psa  
oznacza, że to zwierzę nie lubi głaskania!  
Yellow Dog Project

•	 Jeżeli atakuje Cię pies, przyjmij pozycję żółwia.

Jeżeli zwierzę było 
chore, bakterie 
lub wirusy wnikają 
do naszego 
organizmu i robi 
się zakażenie.

Zdezynfekuj ranę  
i zatrzymaj krwawienie*.

Sprawdź, czy pies ma wykonane 
aktualne szczepienia.

Jeżeli po pogryzieniu rana się nie 
goi, jest zaczerwieniona i występują 
inne niepokojące objawy, należy 
koniecznie zgłosić się do lekarza.

Jak powstaje?

1 2 3

* Jak przy zranieniach.

 

1.	 Spleć dłonie do wewnątrz i schowaj kciuki.
2.	 Osłoń kark i uszy.
3.	 Kucnij i przyciągnij głowę do kolan.

1 2 3

A to ciekawe!
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Imię i nazwisko						             Klasa

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Adres

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Telefon

1.	 Przepisz do liniatury wyrazy jednosylabowe – nazwy zwierząt. Następnie dopisz wyrazy jednosylabowe, 
będące określeniem czynności lub wyglądu.

3.	 Ułóż z rozsypanki wyrazowej zdanie i zapisz je w liniaturze.

KLASA I

ORYGINAŁ
2.	 Znajdź w zdaniu ukryte imię. Zapisz je w liniaturze i ułóż jedno zdanie z tym imieniem.

Każde dziecko wypija kubek ciepłej herbaty po powrocie z sanek.

roku tłusty tym W dzień czwartek lutego. w ostatni wypada

To już ostatni miesiąc Waszych zmagań z zadaniami konkursowymi przed finałem. 

Wykonajcie je solidnie i estetycznie. Postarajcie się, by pismo było kształtne, bo wykonali-
ście już wiele ćwiczeń.

BAKAŁARZ 2019
zadanie   5

lis, dzik, kot, jeż

Dad/tata
Shopping/zakupy

M
e/ja

1.	Peel apples/obierz jabłka

2.	Core/w
ydrąż

3.	Dice/pokrój w
 kostkę

M
um

/m
am

a
1.	Dice butter/pokrój m

asło w
 kostkę (100 g) 

2.	Add flour/dodaj m
ąkę (100 g)

3.	Add sugar/dodaj cukier (200 g)
4.	Rub the butter into the flour and sugar/
	

/palcam
i zrób kruszonkę

Together/razem

Products/produkty 

1.	A kilo of apples/kilogram
 jabłek

2.	A kilo of sugar/kilogram
 cukru

3.	A kilo of flour/kilogram
 m

ąki

4.	A block of butter/kostka m
asła (200 g)

5.	A packet of cinnam
on/paczka cynam

onu

6.	A packet of raisins/paczka rodzynek

FAM
I LY

 C
IRCLE

Drodzy Rodzice, 
w

 tym
 m

iesiącu w
spólnie z dziećm

i 
przyrządzicie typow

y angielski deser – apple 
crum

ble. Przepis zaw
iera podział obow

iązków
. 

Zaw
sze m

ożna go dopasow
ać do m

ożliw
ości 

i um
iejętności W

aszej rodziny. Dziecko m
oże 

zrobić listę zakupów
 w

 języku angielskim
! 

Pam
iętajcie o zasadach  
bezpieczeństw

a  
– safety first!

A
PPLE CRU

M
BLE

fam
ily baking/

/rodzinne pieczenie
1. Put diced apples into a heat proof bow

l./  
/W

rzuć pokrojone w
 kostkę jabłka do m

i-
seczki odpornej na ciepło.

2. Add/dodaj:

A pinch  
of cinnam

on/
/szczypta  
cynam

onu

Three tablespoons 
of sugar/trzy  
Łyżki cukru

Raisins/
/rodzynki

REM
EM

BER IT`S HO
T!/PAM

IĘTAJ, ŻE JEST GO
RĄCE!

3. Preheat oven to 180./Rozgrzej piekarnik  
do 180 stopni.

4. Put the bow
l into the oven and w

ait 20-30 
m

inutes./W
łóż m

iskę do piekarnika i odcze-
kaj 20-30 m

inut.
5. Take it out./W

yjm
ij.

Butter/m
asło

Przygotowała Ewa Łazoryk, narysowała Jadwiga Żelazny
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BAKAŁARZ 2019
K

L
A

S
A

 I
II

K
L
A

S
A

 I
I

1.	 Znajdź w internecie lub słowniku przysłów przysłowie, w którym pojawia się nazwa „luty”, i przepisz 
je do liniatury.

2.	 Ułóż podane wyrazy w kolejności alfabetycznej i przepisz je do liniatury.

2.	 Dokończ zdania według własnego pomysłu.

1.	 Przepisz do liniatury zdanie.

ORYGINAŁ
ferie, śnieg, saneczki, sanki, śnieżynka, bałwanek, lodowisko

21 lutego jest Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego.

Zimą
Radość

W karnawale

Witam Was,  
kochane Dzieci!  

Niedawno rozmawiałam 
z siostrą Dawidą – misjonarką 

w Papui-Nowej Gwinei, w miejscu 
nazwanym zaskakującą ziemią  
Pomagała ona tam dzieciom, 

o których mi opowie-
działa.

W Papui Nowej Gwinei, gdzie 
jako misjonarka żyłam ponad 
25 lat, często pomagałam wie-
lu dzieciom. Niestety większość 
z nich nie chodziła do szkoły. 

W tym kraju pierwszeństwo do nauki mają chłopcy. Dzieci do szkoły mają dale-
ko, nie ma dróg asfaltowych, a w czasie deszczu są one zalane. Jednak wszyscy 
czekamy na deszcz, bo dzięki niemu mamy co pić (deszczówka jest bardzo 
smaczna). Wiele dziewczynek nie potrafi zadbać o higienę, ładnie się ubrać czy 
nawet jeść nożem czy widelcem. Moim zadaniem było pomóc im w tej nauce. 
Zdarzało się często, że udzielałam schronienia i wsparcia dzieciom uznanym 
za winne rzucania czarów, powodujące nieszczęścia w wiosce, co oczywiście 
nie było prawdą. Takie dzieci muszą uciekać, by ocalić swoje życie.

ZEA, czyli Zjednoczone Emiraty Arabskie, to kraj goszczący od 3 do
5  lutego Ojca Świętego Franciszka. Większość mieszkańców ZEA 
to  wyznawcy Islamu, są  tam także chrześcijanie. W  programie 
wizyty Ojca Świętego jest spotkanie wyznawców różnych religii. 
Na świecie żyje wielu ludzi, którzy nie są chrześcijanami. Wyzna-
ją oni inne religie. Papież Franciszek przypomina nam i pokazuje, 
że możemy być dla siebie nawzajem życzliwi. Nie tracąc własnej 
wiary, możemy współpracować i  szanować się nawzajem. Ojciec 
Święty mówi, że aby żyć w pokoju, trzeba nawzajem się słuchać 
i nie oceniać drugiego człowieka. Wspólnie możemy troszczyć się 
o świat, o dobro każdego człowieka. Razem z wyznawcami innych 
religii możemy zaangażować się w  ochronę środowiska i  naszej 
planety, która jest dziełem Stwórcy. 

s. Elżbieta Sołtysik, SSPC
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Popraw starannie po śladzie, łącząc kropki. Następnie pokoloruj rysunek.

Dzień dobry! – Nasza na ogół markotna reporterka rozpro-
mieniła się na widok właściciela zielonej czupryny. 

Dzień doberek! – odpowiedział Ananas Jadalny.

Dlaczego ma pan na sobie odzież medyczną?

Właśnie wracam z dyżuru w przychodni. Czerpię przyjemność z tego, 
że pomagam wielu ludziom. Zdarza się, że zamiast leków „przepisuję” 
siebie. Robię tak, ponieważ moje wnętrze jest pełne związków o dzia-
łaniu prozdrowotnym. Wśród nich największy skarb stanowi bromelaina! 

– oznajmił dumnie doktor.

Bro… bro-me-la-i-na – niepewnie przesylabowała Figa. – Co to takiego?

Bromelaina to substancja zawarta w moich łodygach, owocach i liściach, która znalazła 
liczne zastosowania w medycynie. Sięga się po nią przy infekcjach układu oddechowego, 
ranach, złamaniach czy problemach z trawieniem. Proszę sobie wyobrazić, że bromelai-
na jest też wykorzystywana w kuchni. Zmiękcza bowiem mięso.

Imponująca lista zastosowań! – zachwyciła się dziennikarka i przeszła do inne-
go ciekawego zagadnienia. – W świadomości wielu osób funkcjonuje pan jako 
owoc rosnący na palmie.

Ha, ha! – Doktor wybuchł śmiechem. – To mit, całkowicie nieprzystający do rzeczywi-
stości. Nie rosnę ani na palmie, ani na drzewie, lecz na łodydze.

Ta informacja jest dla mnie szokująca! Czy ma pan w zanadrzu więcej  
ciekawostek?

Owszem, choćby kwestia mojego pochodzenia: przodkowie wywodzą się 
z Ameryki Południowej, a do Europy dotarli na statkach sterowanych przez 
Krzysztofa Kolumba. Mogę ważyć nawet 5 kilogramów. Co jeszcze… Jak pewnie 
zdążyła pani zauważyć, szczyt mojej „głowy” porasta korona liści, dlatego jestem cza-
sem nazywany czubatym. 

Hi. Hi… – Figa uśmiechnęła się mimowolnie, usłyszawszy ostatni wyraz. – Serdecznie 
dziękuję za pasjonującą rozmowę! Do listy swoich zalet proszę dodać umiejętność 
poprawy nastroju.

Nie omieszkam. Tymczasem biegnę do domu rozprostować rdzeń. 
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4.	WYKREŚLANKA KARNAWAŁOWA

ODP. 4:

ODP. 3:

ODP. 6:

ROZRYWKA

Wykreśl wszystkie słowa 
"
KARNAWAŁ". Z pozostałych liter odczytaj hasło.

Rozwiąż równania, zapisz wyniki na balonach, a następnie 
pokoloruj każdy zgodnie z wynikiem w kółeczku. Na końcu połącz 
w pary balony w tych samych kolorach.

Ułóż litery w odpowiedniej 
kolejności, a dowiesz się, 
za kogo postanowiły  
przebrać się dzieci na bal 
karnawałowy.

ODP. 5:

Odpowiedzi wpisz do kuponu na s. 26.

6. DETEKTYW LUPKA

Znajdź i pokoloruj:

Na
ry

so
wa

ła
 J

ad
wi

ga
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y

Policz:

5. KOLOROWE BALONY

3. BAL MASKOWY

ROZRYWKA

Odpowiedż wpisz do kuponu na s. 26.

KARNAWAŁGKARNAWAŁKARNAWAŁRKARNAWAŁ
KARNAWAŁOKARNAWAŁKARNAWAŁMNKARNAWAŁ
KARNAWAŁIKARNAWAŁCKARNAWAŁAKARNAWAŁ

BAL MASKOWY  

Ułóż litery w odpowiedniej 
kolejności, a dowiesz się za 
kogo postanowiły przebrać 
się dzieci na bal karnawałowy. 

 

ODP. PIRAT, RYCERZ, KRÓLEWNA, WRÓŻKA 

WYKREŚLANKA KARNAWAŁOWA 

Wykreśl wszystkie słowa karnawał. Z pozostałych liter odczytaj hasło. 

KARNAWAŁGKARNAWAŁKARNAWAŁRKARNAWAŁ 

KARNAWAŁOKARNAWAŁKARNAWAŁMNKARNAWAŁ 

KARNAWAŁIKARNAWAŁCKARNAWAŁAKARNAWAŁ 
ODP. GROMNICA 

KOLOROWE BALONY 

Rozwiąż równania, zapisz wyniki na balonach,  
a następnie pokoloruj każdy zgodnie z wynikiem  
w kółeczkach. Na końcu połącz balony w pary  
w tych samych kolorach. 
 
 
 

 
 

 
ODP.: AF, BG, CD, EH 

BAL MASKOWY  

Ułóż litery w odpowiedniej 
kolejności, a dowiesz się za 
kogo postanowiły przebrać 
się dzieci na bal karnawałowy. 

 

ODP. PIRAT, RYCERZ, KRÓLEWNA, WRÓŻKA 

WYKREŚLANKA KARNAWAŁOWA 

Wykreśl wszystkie słowa karnawał. Z pozostałych liter odczytaj hasło. 

KARNAWAŁGKARNAWAŁKARNAWAŁRKARNAWAŁ 

KARNAWAŁOKARNAWAŁKARNAWAŁMNKARNAWAŁ 

KARNAWAŁIKARNAWAŁCKARNAWAŁAKARNAWAŁ 
ODP. GROMNICA 

KOLOROWE BALONY 

Rozwiąż równania, zapisz wyniki na balonach,  
a następnie pokoloruj każdy zgodnie z wynikiem  
w kółeczkach. Na końcu połącz balony w pary  
w tych samych kolorach. 
 
 
 

 
 

 
ODP.: AF, BG, CD, EH 

BAL MASKOWY  

Ułóż litery w odpowiedniej 
kolejności, a dowiesz się za 
kogo postanowiły przebrać 
się dzieci na bal karnawałowy. 

 

ODP. PIRAT, RYCERZ, KRÓLEWNA, WRÓŻKA 

WYKREŚLANKA KARNAWAŁOWA 

Wykreśl wszystkie słowa karnawał. Z pozostałych liter odczytaj hasło. 

KARNAWAŁGKARNAWAŁKARNAWAŁRKARNAWAŁ 

KARNAWAŁOKARNAWAŁKARNAWAŁMNKARNAWAŁ 

KARNAWAŁIKARNAWAŁCKARNAWAŁAKARNAWAŁ 
ODP. GROMNICA 

KOLOROWE BALONY 

Rozwiąż równania, zapisz wyniki na balonach,  
a następnie pokoloruj każdy zgodnie z wynikiem  
w kółeczkach. Na końcu połącz balony w pary  
w tych samych kolorach. 
 
 
 

 
 

 
ODP.: AF, BG, CD, EH 
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LISTA OSÓB NAGRODZONYCH: 
Zuzanna Wróbel, Nowy Targ
Alicja Szlachcikowska, Barcin

Małgorzata Potocka, Tereszpol
Wojciech Bryła, Stróże

Marlena Kozioł, Brzeźnica
Majka Janus,  Barcin 

POPRAWNE ODPOWIEDZI Z PD 12/2018

1.	 Krzyżówka: DOBRO.

2.	 Zadanie 2: Łukasz, Mateusz.

3.	 Zagadki logiczne: 

4.	 Przeskakiwanka: Miłość.

5.	 Kotyliony: Łyżwy.
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NR
wersja prosta

Przyjrzy się uważnie wzorom,  a następnie ułóż samodzielnie obrazki. 

Figury możesz obracać w dowolny sposób, ale nie wolno ich układać na 

sobie. Musisz wykorzystać wszystkie 7 elementów.

wersja średnio-trudna

Korzystając z podpowiedzi, dopasuj pozostałe elementy. 

wersja trudna
Ułóż samodzielnie poniższe wzory. 

Jak s ię bawić?

wersja kreatywna

Twórz własne wzory. Pamiętaj aby wykorzystać wszystkie 7 

elementów układanki.       Dobrej zabawy!!!
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Bombka
na choinkę

 W  Ś R O D K U

Bombka
na choinkę

Dofinansowanie ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego  
pochodzących z Funduszu Promocji Kultury

ROZWIĄZANIA ROZRYWEK PRZEŚLIJ:
listem na adres redakcji; e-mailem na adres: konkursy@promyczek.pl oraz SMS-em  
na numer: 605 060 388. Podaj imię, nazwisko, numer rozrywki i rozwiązanie.

• P R E N U M E R A T A •

Czytając, rozwijasz swoją wrażliwość i  wyobraźnię!

11 numerów + dodatki		 55 zł/rok 
 6  numerów + dodatki		  30 zł/pół roku

Zamów już dziś!

tel. 18 443 44 00, e-mail: sekretariat@promyczek.pl

Redaktor naczelny: ks. Andrzej Mulka

Zespół redagujący: Sylwia Biernat-Krawczyk, 
Bogumiła Chmielowska, Marta Gródek-Piotrowska, 
Sylwia Hyży (il.), ks. Paweł Kochaniewicz, Anna 
Kosowska-Zgrzeblak (il.), Milenia Małecka-Rogal, 
Sabina Groń, Katarzyna Pawłowska, Piotr Olesiak, 
Maciej Karpiel
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KarolinkaKsiążka z filmami dla dzieci 
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„Pytasz, czy dziecko może być święte?”  

– zapytała Justyna Holm, autorka tekstu do piosenki o bł. Karolinie, 

i zdecydowanie odpowiedziała: 
„Świętym można być w każdym wieku, 

skoro Bóg zasiał miłość w człowieku”. 

Zatroskani o to, aby najmłodsi poznawali życie świętych i błogosławionych, 

przygotowaliśmy bogato ilustrowaną książeczkę, w której w sposób poetycki 

zostało zaprezentowane piękne i bogate, chociaż krótkie życie bł. Karoliny 

Kózkówny. To propozycja, którą na pewno zainteresują się już trzylatki, 

a z przyjemnością obejrzą ją także siedmiolatki.

WSPARCIE:

PATRONAT MEDIALNY:

         Karolinka
Książka z filmami dla dzieci  

FILM Bł. Karolina Kózkówna  z serii AUREOLA  – od Stanisława  do Karola (15 min).
 
FELIETON Sanktuarium bł. Karoliny w Zabawie (15 min).

TELEDYSK do piosenki 
Zwykła dziewczynka 
z udziałem zespołu PROMYCZKI DOBRA.

VIDEOBOOK  – zaanimowane lustracje 
z książeczki wzbogacone 
wierszami recytowanymi przez 
dzieci, uczestników XXI edycji 
Ogólnopolskiego Konkursu 
Polskiej Poezji Religijnej 

„Pierścień św. Kingi”.

M I E S I Ę C Z N I K  D L A  D Z I E C I

Do książki dołączona jest płyta DVD, na której znajdują się: 

SERIA: O POLSKICH ŚWIĘTYCH I BŁOGOSŁAWIONYCH

DYSTRYBUCJA: Sanktuarium bł. Karoliny oraz Stowarzyszenie Inicjatyw Społecznych,  

Kulturalnych i Edukacyjnych KAROLINA

ul. bł. Karoliny Kózkówny 69, 33-133 Zabawa, tel. 14 678 14 48 

www.sanktuariumzabawa.plWydawnictwo Diecezji Tarnowskiej  

Plac Kolegiacki 1, 33-300 Nowy Sącz, tel./fax +48 18 443 44 00

www.sklep.promyczek.pl

Karolinka
Książka z filmami dla dzieci 
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ODP. 6:

B.	 2/0/2
	 1/8/1
	 9/0/9

C.	N/O/C
	 C/C/O
	 O/C/N

A.	 24/12/2018
	 12/24/12
	 2018/12/24

NAGRODY !

ODP. 5:

ODP. 4:

ODP. 3:

ODP. 1:

ODP. 2: i

•	 Przedstawiamy 
pierwszy polski 
komiks dla dzieci 
o objawieniach 
w Lourdes.

•	 Ciekawe dialogi, 
piękne ilustracje 
i dynamiczna 
narracja to doskonały 
sposób na zapoznanie 
młodych czytelników 
z historią św. Bernadety 
i jej „znajomości” 
z Maryją.

Zamówienia: www.sklep.promyczek.pl

tel.: 18/443 44 10 lub 18/442 10 00

Pierwszy polski komiks dla dzieci o objawieniach 

w L O U R D E S
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Powstanie komiksu wspiera

Trening właściwy

W poprzednich odcinkach: 
Franek dowiaduje się jak zrobić 
samodzielnie napój izotoniczny, 
oraz, że zwykłe sprzątanie domu  
może być świetnym treningiem.

STRETCHING to bardzo waż-
na część każdego treningu! 
Rozciąganie zmęczonych mięśni 
ma na celu przede wszystkim 
ich ochronę przed kontuzjami 
oraz utrzymanie mięśni i sta-
wów w dobrej ruchomości.


